Nec videtur obstat instrumentum liberationis; de quo in actis, quia non sicut facta autoritate Principis, prout requirebatur. l. adoptione, & ibi gloss. C. de adoptione. & l. 3. C. de emancip. liber. facit regula in authentic. econtra. C. de repud. t. quod eadem solemnitas requiritur in dissolutione contractus, quae in confessione. nec nocet, quod partes voluerunt omnia haberi, ac si arrogatio nunquam facta fuisset; quia istud effe per fictionem, t. quae ab homine induci non potest. l. si forte. ff. de castren. pecul. Bar. in l. si qui pro emptore, nu. 24. ff. de vni cap. Are. confi. 127. col. 2. ver. sed quando, Ias. post Alex. in l. si quis in fundi nu. 52. ff. de leg. 1.

Nec obstat renunciatio de qua in dicto instrumento, quia non trahitur ad futuram successionem. l. j. & ff. C. de pact. prae certim de qua nulla est consideratio, vide licet, quod arrogas ordine naturae turbato succederet arrogato, etiam si esset iurata, vt late concludit Paris. confi. 9. 5. vol. 3.

In contrarium vero, quod mater legitima & naturalis debeat excludere mulierem a rogiante videatur facere textus in l. 2. §. impuberem, veri, quare & si pubes (Sic enim legitur in codice meo). ff. ad Senatus consul. Tertullian. vt si pubes fuerit arrogatus mater ad bona eius admittitur exclusio arogante ex tacta stipulatione, vt per gl. ibi in verbo admitti, quod confirmatur ex eo, quod scribitur in l. 2. §. obiectur ver. pater autem naturalis. ff. ad Senat. Tert. vbi expresse dicitur matrem excludere patrem adoptiuum si adoptatus non sit amplius in patria potestate, ergo debet excludi a matre legitima & naturali, & ad stipulatur. text. in d. l. patrem adoptiuum ff. ad Tertulli. vbi pater adoptiuus non noctet matri naturali, & hanc opinionem in bonis adiutitius tenet glo. in d. §. mortuo, per illum tex. l. si. institu. de acqui. per arrog. lo. Fabri in §. cum autem circ. finem, institu. de adoptione. Nicola. de Vbald. in suo tracta. de successione ab intestato. in secunda part. nu. 26. pro qua mutum virget regula, de qua in authen. de hereditib. que ab intestato differunt. l. si iigitur defunctus, in verbo, natus, & in l. cum in adoptiuis. l. si vero pater naturalis. C. de adoptione. Paul. de Castr. confi. 8. 3. in antiquioribus, t. quod quando pro vna parte concurrunt duovincula vel due rationes, pro altera vero vna tantum sem. per ea preualeat pro qua stant duas rationes, sed in matre legitima & naturali militant duas rationes, ergo debet praeferri matris adoptiuus, in qua adoptionis iura tantum locum habent.

Accedat quia dicitur recessum a dicta arrogatione ex instrumento dissolutionis, & liberationis, de quo in actis. Nec obstat, quod non intervenient authoritas requistita in dissolutione predicta, t. quia instrumentum regulariter operatur, quod dispositio valeat omni modo, quo valere potest. l. cum pater §. filius. matrem. ff. de legat. 2. Bartol. in l. cum quis. §. codicillis. nu. 8. ff. de lega. 3. Alex. confi. 37. nu. 22. & confi. 158. nu. 6. & 11. vol. 2. & supplet defectum solemnitatis Bart. in l. si quis pro eo. col. pen. ver. 8. prohibetur. ff. de fideiuss.

Are. confi. 24. colum. 2. in prin. Baute. in tract. de iuri men. effectu. 30.

Non etiam aduersetur, q. homo non posset inducere fictionem, nec facere quin leges habeant locum. l. ne mo. ff. de leg. 1. quia & si premilla non possit, attamen poterit per suum consensum sibi pra iudicare quoad effectum, ita responderet Alex. d. confi. 1. 58. nu. 10. vol. 2. 1. cuncti scripta per Rip. in d. l. nemo. nu. 40. & seq. vbi post Ias. Dec. Cur. & Thom. Ferra per eum citatos. d. cit. t. q. licet testator non possit disponere, quod tutor non tenetur reddere rationem l. si quis rationes. ff. de libertate, potest tamen per indirectum legando tutori om. id & quicquid, in quo ex causa redditionis rationis condemnabitur.

Non etiam videret obstat, q. futura successioni non possit renunciari etiam cum iuram ero, quia in contrario est veritas & communis opinio, de qua late Paris. in confi. 93. nu. 5. & confi. 94. nu. 1. 2. & seq. vol. 3. latissime Dida. in repet. c. quamuis. de pact. in sexto. & hanc opinionem sequutus Senatus in fauorem matris naturalis indicauit.

S P M M A R I V M.

- 1 Admissus ad codicitionem & in consensu locantis dicitur que principalis, ac ipse admittens.
- 2 Verbis contractus star. d. m. est.
- 3 Inconveniens facta in actu esse censentur.
- 4 Societas regulariter mo. te soluit, & ad heredes non transfit, licet conuenienter sit. & nu. 7.
- 5 Lucrum & damnum ex re effecta communi, per societatem, etiam si potest, in locu proueniat, dicitur esse cum heredibus socii communi.
- 6 Initium in contractu conditum si est etandum esse.
- 7 Societas respetu vnius negotiationis, vel vnuus rei tantum coi. potest.
- 8 Societas in contractu persone industria. effecta esse videtur.
- 9 Consensus vlt. a meitem contrahentium operari non debet.
- 10 Locatio & societas mortuo uno ex sociis dissoluitur.
- 11 Verba contractus sic interpretari debent, ut repugnantiam in se non continere. t.
- 12 Verba enunciata in instrumento emissa propter aliud, vel rbi de enunciato principaliter. disiuntur, non probant.
- 13 Socetas rectigalium ad heredes transire potest.

D E C I S I O L X X V I .

Admissus cum consensu locantis ad contractum locatio nisi fuerit conductio. cum principali conductori, deinde decedat an ilud ius transferatur ad eius heredes, ita vt perseverare in conductione possint, an vero tanquam contractus societatis sit, non extendatur ad ipsos heredes.

Encrendissimus Episcopus Vercellensis locauit nobili D. Baptista della Vula per castrum cum prædictis Prarolij pacto adiecto, quod non possit sublocare, nec aliquem in socium assumere, sine expresso colementu ipsius R. Episcopi, item adiungit aliud capitulum, quod cum in eo constat nerius quæstionis nostra, licet lingua materna sit descripsum putauit utile esse eius verba, prout iacet inserere. v. delict. t. Che Dominico Cafa detto Biella, M. Francesco Battilano, Nicola Villotti de Vercel. i. compagno nominati da deo M. Battista, del consenso di detto M. sig. in essa affittria, sapendo non esser obligati, sed &c. spontaneamente &c. & come præcip. li. & principalmente obligandosi in solidum col fudetto codicitorre, accedano a questa obligatione nel modo & fo. ma fudetta, & simile obligatione con le renuntie, giuramenti, clause, substitutione de procuratori, & come di sopra; la cui bona fede riconosciendo detto M. Battista sotto simi obligatione, &c. pmittet percuti. idem. iurando &c. Elapsus

Capitulum deinde aliquib. dieb. perijt præfatus Dñicus Casaf, cuius h[ab]et p[re]tendit perleuerare in dicto factu, dicentes illum esse contractum locationis, & peccerunt D. Baptista cuocari preferuaturum eos in demnes, eo excipiente esse contractum societatis & consequenter morte Dominici Casaf societatem esse finitam. Queritur quid juris? videretur dicendum Dominicum Casam fuisse cum dicto D. Baptista coductore eque principaliiter obligatum, attentis illis verbis (compagni nominati in detta affittaria de consensu R. Episcopi) qui consensu operari videtur, & quod a principio fuerit etiam eidem facta locatio, arg. l. qui admittitur. ff. pro soc. ibi quem socium esse noluit ergo a contrario sensu, si voluit, videretur etiam eidem facta locatio, & per cum text. ita tenet Par. conf. 82. num. 4. vol. 1. cui famulat[ur] scripta à Ias. in l. 2. nun. 1. 50. vers[u]lo quod si primus emphyteota. C. de iur. emphy. vbi si primus emphyteota induxit secundum emphyteotam de voluntate domini potest dominus agere contraria secundum & text. iuncta gl. in verbo substituendi in c. 1. de proc. in 6. vbi substitutus procuratore constituto cum potestate substituendi dicitur a domino constitutus.] Item in illis verbis, & come principali, & principaliter obligando si insolidum col sudetto coductore. Item, quia in instrumento intimationis, & in apacha subscripta, ut proponitur manu prædicti R. Episcopi nominantur confitabilis, quo casu standum est verbis contractus, Bart. in l. citem. §. qui maximos. nu. 17. de public. & in l. fratres. ff. de penit. per tex. in l. §. si is qui nauem. ff. de exercito. cum simi per eundem alleg. facit. l. non aliter. ff. de leg. 3. Accedit, quod cum dicta nominatio in locis in dicta conductione fuerit facta in continentem, immo in eisdem capitulis locationis, & conductionis de ea nominatione, tunc associatione, idem iudicandum videtur, quod de ipsa locatione, quia t[em]p[or]e incontinenti fluit inesse dicuntur. l. lecta. ff. si cet. per late Cur. sen. conf. 54. col. 2. post. Ang. conf. 14. & alios per eum relatios. Soc. in l. si post item. col. 1. ff. de except. faciunt cumulata per Tiraq. de retrac. conuen. §. 1. glo. 5. nu. 1. & seq. quibus stantibus dicere deberemus huicmodi contractum, veluti locationis esse transitorium ad haeredes ipsius Dominic. l. viam veritatis. C. loca. & conducti. & ff. si. Instit. co. tit. etiam si haeredibus non esset facta mentio. l. si paucum. ff. de proba. cum pluribus alijs ab eodem Tiraq. congestis de retrac. conuen. d. §. 1. glo. 6. num. 1. & pluribus seq. Item de citra veri predictum, quod esset contractus societatis, qui regulariter morte solvitur, & non potest ad haeredes transfire. l. verum. §. in heredem. ff. pro soc. & §. solvitur. Instit. de societa. attamen quicquid lucri & danni ex re effecta communii per societatem, etiam si post mortem socii proueniat, dicitur esse cum haeredibus socii commune. tex. est expressus loquens de societate conductionis alicuius certe rei in actione. §. si in rem certam emendam conducebam. & §. morte. vers. sed quod ex re communii, & ibi Albe. ff. pro soc. per quae iura ita dicit gl. communiter approbata in l. verum. §. in haerede in verbo emolumenatum. eod. tit. quam pluribus auctoritatibus comprobata Paris. d. confil. 82. nu. 38. vol. 1. post Signo. & Corn. per eum relatios: sed in causa nostro Dominicu Casaf dicitur associatus in conductione castri, & prædiorum Parolii, ex qua associatione ius vtendi, seu fruendi rebus conductis acquisitum per D. Baptistam. associantem a R. Episcopo. l. si quis domum. & l. ex conducto in prin. ff. loca. fuit effectum commune cum ipso Dominicu associato. l. 1. & l. verum. in prin. & ibi glo. in verbo fraternitatis. ff. pro soc. ergo quicquid lucri & damni prouenit ex huicmodi conductione effecta communii cum prædicta associatione (& si post mortem; Dominicu proueniat) debet pro rata esse commune cum haeredibus dicti Dominic. & veluti descendens ex eo iure, quod habuit initium in

5 persona defuncti d. l. actione. §. si in rem certam; nam & in contractu conductionis initium spectandum est. l. si id quod §. si filius familial. ff. pro soc.

In contrarium facit, quia dicitur verba & tenorem conventionis sonare in contractum societatis, prout ex iuribus demonstratur. Primo, quia constat locationem fuisse factam duntaxat prædicto D. Baptista, qui ut conductor nomine proprio, & non alieno conuenit, & promisit soluere mercedem, & dictum Casam cum alijs fuisse in socium nominatum in dicta locatione ne accidente consensu R. Episcopi.

Secundo, quia dictus Casaf in d. cap. supra expresso dixit, iicens se non esse obligatum, (iponte, & vt principalis se obligavit insolidum cum dicto conductore) & accedit obligationi prædicti Baptista, & d. dominus Baptista conductor promittebat eum seruare indemnum. Tercio, quia in eisdem capitulis exstat dictum, seu capitulum locationis facta ab eodem D. Episcopo dicto Dominic in annos tres finita locatione D. Baptista, pro quo conductor fideiussit idem D. Baptista modis & formis, quibus prædictus Dominicus se pro eodem D. Baptista obligavit; quibus stantibus apparuit locationem, de qua agitur fuisse factam D. Baptista tantum; ipsum vero conductorum in socium sibi assumpisse in dicta locatione Dominicum Casam; & sic inter eosdem D. Baptistam & Dominicum non contractu locationis, seu sublocationis inter fuisse, cum nulla merces interuenierit, prout requiritur. l. 2. ff. loca. l. d. tantum contractum societatis respectu negociationis dicta locationis subsistere constat, Cur. sen. conf. 53. col. 1. in prin. & potest enim & alicuius negotiacionis & viuis rei societas coiri. l. societas. ff. pro soc. Institu. de societa. in prin. quae quidam societas regulariter morte dissoluuntur. l. societas. §. dissociamur. l. si fratres. §. idem responderet societatem. l. adeo. l. socium. in prin. & l. verum. §. fin. & d. l. actione. §. morte. ff. pro soc. & Institu. de societa. §. solvitur. t[em]p[or]e non transit ad haeredes etiam si conuentum sit, quod transeat. l. nemo potest cum duob. seq. d. l. adeo. l. actione. §. societas. l. vero. §. in heredem. ff. pro soc. Ale. conf. 60. vol. 7. & conf. 110. nu. 5. vol. 3. & ratio est secundum gl. in d. §. idem responderet, quam allegat Bart. in d. l. adeo, quia si transiret ad haeredes, restingeretur liber: facultas disponendi, eo quod cogeretur socius eum habere haeredem quem socium nominare coactus fuisset, sequitur R. om. conf. 106. Cur. d. confi. 53. col. 1. in fin. & seq. Pari. conf. 25. nu. 55. & 56. vol. 3. Dec. confil. 44. nu. 5. addens aliam rationem, quam tamen tangit Cur. d. confi. 53. Rub. in repet. l. non solum. §. mo. te. nu. 5. l. ff. de ope. no. nun. videlicet, t[em]p[or]e per longa haeredis esset incerta contra naturam societatis, ut dicit idem Dec. confi. 213. nume. 9. Item quia in societate videretur electa industria persone, ut no. Aret. Instit. de soci. §. solvitur. facit. l. si non fuerint §. ita coiri. ff. pro soc. l. adeo. ff. eod. titul. quia non transit ad haeredes, maxime non nominatos. l. vniuers. §. ne autem. C. de caducis tollen. quem sequitur Cur. d. confi. 53. col. 2. in princ. vbi dicit primâ rationem, scilicet ne libertas testandi restrinatur, esse virorem & communem, quod etiam sentit Rub. loco supra citato, & quod societas morte vnuus socii sit finita, consuluit Dec. post plures per eum allegatos confi. 213. vbi loquitur in fortioribus terminis, vi delicti, in societate vestigialium, & in cafu in quo facta fuerat mentio haeredum in instrumento, & tamen concludit societatem ad haeredes non transire, quod etiam sequitur Rui. qui in eadem causa consuluit col. 90. vol. 1. Grat. respon. 15. vol. 1.

Nec obstant in contrarium adducta; & primo, §. consensu R. Episcopi operetur dictum Dominicum fuisse etiam conductorem a principio, arg. d. l. qui admittitur. ff. pro soc. Ad hoc enim responderet, prout responderet Dec. in casu suo d. confi. 243. nu. 8. Rui. confi. 90. vide-

Senatus Pedemont.

90 videlicet considerari debere duplēcēm fuisse contrātūm in casū nō rō. Primo locationis & condūtōnōis inter R. Episcopum & D. Baptistā de vulpe, in quo nulibet nō nominatus dicitur Dominicus Cafā; & in hac locātōne nō inveniuntur aliquid consensus, ex quo possit dic̄, q̄ R. Episcopus voluerit eī in oca edictō Domīnico. Secundus contractus est societ̄ tis inter dictum Baptistam della Vulpe conductōrem, & Dominicūm Cafām, & huic associationi consensus R. Episcopus cuius eo consensu non requirebatur, si non fuisse expresse conuentum, quod conductor nō posset sublocare, nec aliquid solum sine expresso consensu dicitur R. Episcopi, nec est dicendum, q̄ ex hoc consensu voluerit facere dictum Cafām conductōrem, quia si hoc fecisset iunctus alij tribus annis sequentibus, dice rerū conductor sex annos unū, & non teneret contrātūs propter Paulinam prohibētēm beneficia locari ultra triennium, & sic dictus consensus operaretur ultra intentionem eiusdem Episcopi contra l. non om̄nis ff. si cert. pet. tñemo enim præsumiūt eligere viam per quam cōnventiones sua corrūnt. l. 3. ff. de milit. testa. & hoc etiam ex illis verbis demonstratur (sapendo non eser obligato) quia si esset conductor vere fuisse obligatus. Præterea dato, quod ex dicto consensu etiam fuisse societas locationis, iuxta dispositionem l. 10 quid admittitur, tamen adhuc diceretur finita socie tas morte dicti Dominicū ex his quæ nota per Ruin. d. cons. 9. nu. 8. volu. j.

Non nocēt illa verba, (& come principali) quia sunt verba posita respectu fideiūs in eius personam præstare. Non etiam obstant alia verba, in quibus non minantur confidabiles, quod idem sonat, q̄ conductor quæ licet sint enunciatiua dicuntur probare inter partes d. l. optimam; quia debent ea verba intelligi respectu locationis in eum facta post dictam primā locationem; tñ sic n. verba intelligi, & interpretari debent, ut evitetur repugnātia in eodem contractu. l. vbi repugnatia. ff. de regu. iur. & ibi glo. Dec. consil. 653. nu. 6. & 7. Soc. cons. 159. nu. 29. vbi dicitur, q̄ pacta viuis contractus debent sic intelligi, ut eunent absonus intellegi, & unum non amoueal alius. Item responderet etiā 12 poteſt verba enunciatiua non probare, tñ vbi denuncia ſcipitut principali t. vel ſunt appoſita propter aliud. Dec. d. consil. 313. nu. 12.

Nec aduersatur text. in d. l. actione. ff. sed si etiam ff. pro soc. cum alijs ſupra alleg. in quo iudicio meo non parua est difficultas, quia Rui. d. consil. 90. col. 9. vers. nō obſtrat in ſuper. & conf. seq. col. pen. vñſ. item non obſtrat. Repondet debere iore ligi de emolumento proueniente ex re cōi remanente etiam finita societate ex re gesta ante mortem socij, non autem de emolumento proueniente ex re non remanente communi, & ex aliquo gesto post mortem l. ſocium in prin. & d. laſtione. ff. morte viuis. versi. ſed quod ex re communi, Albe. in d. l. actione ff. morte. ff. pro ſoc.

13 Non obſtrat conf. Signor. Cor. & Pari. t̄ quia loquuntur in societate vestigialum, in qua fuerat conuentum, quod tranſiret ad heredes, quod fieri poteſt d. ſ. in ha redes, ſecus vero in caſu noſtro, ubi ſumus in coductōne rei priuata, in qua nulla est facta mentio heredium, immo nulla interuenient stipulario nomine heredium, & in hanc opin. transiuit Senatus, iudicans ſocietatem ab initio fuisse contractam, & morte ſocij finitam.

S V M M A R I V M.

- 1 Vidua ſuprum committens, an amittat dotes.
- 2 Iura loquacitā de priuatione dotes, loquuntur tantum in adulterio unde ad ſuprum non extenduntur.
- 3 Pene priuationis locum non habet, niſi exprima m̄r.
- 4 Legatis ari legatis priuationi ipſe iure ob adulterium cum vxo-

re teſtatoris commiſſum idem ſi ſuprum teſtator mortuo committat.

- 5 Lex pugnali loquens in caſu vero, extenditur ad caſum ſectionis etiam respectu ciasdem personis, quando minor eī ratio in ea ſuſtio, quam in caſu vero, limitata u. n. 1. & ſeq.
- 6 Vidua priuata undecimo mēſe poſt mortem mariti eidem peniſ ſubiectur, quibus ſubiectur uera annuali luciſ nubēs.
- 7 Vidua ſuprum committens minus peccat, quam marita adulterium committens.
- 8 Vidua ſi ſomniet poſt tempus luciſ ceſſant penę de quibus in ſ. finali, in authent. de r. ſuit, & ex que part. 11. mēſe, idem ſi intra annum luciſ diuimodo partus non interueniat.
- 9 Vidua paſiens poſt decennium mens. 5. a morte mariti poteſt dicere concepisse poſt annum luciſ, idem ceſſant penę ſ. finali auct. de r. ſuit.
- 10 Hereditati mariti etiam ſuſtio non poſſunt accuſare viduam de adulterio commiſſo in vita mariti, vel muliere agente nō poſſunt obiectare exceptionem adulterij commiſſi.
- 11 Ius priuati vſſallum ſe dōbat heredes domini regula iter nos tranſit.
- 12 Mulier mortua viro, liberata eī a lege viri, ut non efficiatur adulteria ſi ſit cum alio viro, intellige u. n. 3. 5.
- 13 Vidua ubi doi eī ſtūliūt per heredes mariti, ſi deinde poſt talēm reſtitutiōnē ſuprum commiſſerit, an dicit hereditibus de cur doles poteſt.
- 14 Offensa longe maior eī ea, que ſit marito durante matrimonio vero quam ea que ſit durante matrimonio filio, & ſic viduitat.
- 15 Vidua durat: viduitate videtur eſſe adhuc in primo matrimonio.
- 16 Maritus qui ante fuerat, ſed ſoluto matrimonio repudiatione eſe defit prefertur dīg. in accusatōne ſuprum viroris in viduitate, & ibiatio aſciuntur.
- 17 Vſſallus feudum amittit, ſi cum uxore domini viui, ſive mortui concubuerit.
- 18 Honestatem magis expedit Reipublica ſeruari, quam multiplicatiōnē populi ex corruſiōnē morib⁹ procedentem.
- 19 Doctores glo. a non perſiſtent ſi in una opinione, ſed ad alias procedendo ridentur. liam tenere.
- 20 Argumentum à contrario ſenſu in constitutionibus feudalib⁹. non procedit, maxime ſi ex tali argumento resultaret peccatum, n. eod.
- 21 Argumentum à matrimonio ſicto a l. putatuum validum e. ſ. name. 23.
- 22 Viror futuaria poſt ſententiā condenmatoriā amittit dotes propter adulterium, an poſſit dōtēm amittit recuperare ſi deinde appetat non ſuſtio verum matrimoniorum.
- 23 Matrimonia putatua quo id donationes & impudicitiam ſunt ad inſtar veri in matrimonio.
- 24 Vidua committens ſuprum dicitur committere contra verum matrimonium contractum.
- 25 Lex Iuba de adulteris ad omnia matrimonia pertinet, & extendit.
- 26 Maritus putatius non poteſt uxorem de adulterio accuſare iure mariti.
- 27 Iniuia pro non ſolempter facta exponitur.
- 28 Iniuia ex affectu facientis confitit.
- 29 Voluntas & propositum diſtinguit maledictio. nu. eod.
- 30 Maritorum coniubitus cum impudiciis mulieribus uxores eti. in caſtis exasperat.
- 31 Mulier coniuvando in coniubis cum extraneis & interueniendo in ludiſ theatralibus, ita dōtēm amittit ſi adulterium committat.
- 32 Dispositio patrīa nunc etiam caſu ſicut comprehendit aque ac verum quando caſus verus & ſicut respiciant eam dem personam.
- 33 Caſus cum meretrici inupta eſt impunitibilis de iure ciuilis.
- 34 Impudica mulier metitor eſſe conditionis non debet, quam caſta.
- 35 Vir pro marito in ſacris literis accipitur.

36 Injuriam sibi ill.t.sciens & tacens videtur eam remississe.
37 Vidua nubens intra annum luctus, arguit suspitionem adulterii
contraria viuente marito.

DECISO LXXVII.

An vidua stuprum committens, dotes amittat.

- 1 Eritur quæstio ardua, † an vi-
dua stuprum committens per-
dat dotes, in qua varie docto-
res scriperunt. Nā negatiuum
tenuit Alex. in l. sotorem. col.
2. vers. itcm facit. C. de iis quib.
vt indig. ex infra scriptis funda-
mentis. Primo argumento tex-
c. 2. in tit. de feu sine culpa non
amit. secundum intellectum Bal. qui arguendo a con-
trario sensu notat, quod vassallus coiens cū vxore do-
mini eo mortuo non amittit feudum. Secundo, † quia
iura loquentia de priuatione dotes loquuntur de adul-
terio, quod viuente marito duntaxat committitur. l.
confusu. C. de repud. & in authen. de nupt. §. mitiores.
versic. & rursus. c. plerunque de don. inter vir. & vxor.
vbi glo. ergo ad alium casum, pura stupri, trahi non de-
bent, neque extendi. c. in poenis. & c. odia. cum simil. de
3 reg. iur. in 6. facit quod dicitur, † penam priuationis lo-
cum non habere, nisi exprimatur, vt in auth. de non e-
lig. secun. nub. §. cum igitur. vers. non est lex tale quid
dicens, quem tex. ad hoc nota Bal. in auth. ex testame-
to. col. fi. versi. contrarium est verum. C. de secun. nupt.
Alex. in. ctiam. §. 1. nu. 7. ff. sol. matr. cui deferuit text.
Lat si quis. §. diuini ibi penam tamen statutam non esse.
ff. de relig. & sumpt. funer. Roma. conf. 40.5. col. 2. versi.
secunda quia legalis, cum pluribus cumulatis a Tiraq.
in repeti. l. si vñquam in verbo reuerteretur. num. 249. &
duob. seq. C. de reuoc. don. Tertio, quia offendio illata
mortuo marito non dicitur vera, sicut si eo viuo fuisse
illata, ergo non est eadem ratio, quæ est in adulterio, &
per consequens non idem ius. l. inter positis. C. de tran-
sac. quam opin. Alex. sequitur Ias. in l. fideicommissum.
num. 3. & 4. C. de fideicom. Dec. in c. paforalis. colum.
pen. vers. & quod dicitur de vxore, de iudi. dicens hanc
opinionem esse æquiorum, pro quo adducit tex. in 1. si
vxor. §. sed & in ea. ff. ad legem Iul. de adulte. vbi in mu-
liere in honeste viuente, aliter in vxore, aliter in vidua di-
sponitur. † Idec invidens in legataris, qui priuantur
legatis ipso iure propter adulterium cum vxore testa-
toris commissum; si vero stuprum committatur testa-
tore mortuo, legatum auferitur; vt ab indigno, Barro.
Pau. de Castro, & Ias. in d. fideicommissum. C. de fidei
com. & idem videtur tenere in l. cum quedam puerila.
num. 1. 4. ff. de iuri. dict. om. iud. sequitur Crot. in repe-
tit. l. 4. §. Cato. colum. penul. num. 3. 8. in secunda lec-
ta. ff. de verbo. obligat. dicens, † legē penalem loquen-
tem in casu vero non extendi ad casum fictum eriam
respectu eiusdem personæ, quando minor est ratio in
casu ficto, quam in casu vero; Sed delictum stupri le-
vius est: adulterio, quia leuius punitur. §. item lex Iuli.
Instit. de pub. iudi. Ieuiorque est iniuria, quæ fit defun-
cto, quam, quæ fit viuenti, ergo vñnum ad aliud extendi
non debet; sequitur etiam Rippa in l. 2. num. 8. ff. foliu-
to matrim. addens tex. §. fina. in authen. de restitu. & ea
6 qua parit vnd. mense. iun. & al. l. 1. C. de secun. nupt. † vbi
eisdem penis subiicitur etiam respectu amissionis vi-
dua pariens vñdecimo mense post mortem mariti, qui
bus subiicitur nubens intra annum luctus; sed haec non
amittit dotes ergo nec vidua stuprum committit, idē
7 Rip. in rubri. de iudi. num. 1. 5. & 22. dicens, diuersam
esse rationem in vidua committente stuprum a nupta
committente adulterium, quoniam haec habet vnde li-
bidinem explore valeat, vidua vero non; ergo minus